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        Психологияның шығу тарихы
 

     Бірінші психикалық түсініктер 
Грецияда, Египетте, Римде, Қытайда 
пайда бола бастады. Ерте заманда 
психика жөніндегі түсініктер 
аналистік сипатта болды. Анализм 

-əр заттың жаны бар деген
 мағынаны білдіреді. Гелозоизм – психика
 барлық материалдарға тəн. Гераклит : 
дүниедегі заттар мен құбылыстар əр уақытта
 өсуде, өнуде болды. Соған байланысты адам жаны да сыртқы əсеріне байланысты өзгеріп 
тұрады. Демокрит: психикалық процестер көзге көрінбейді, олар ұсақ атомдар əсерінен пайда 
болады. Адамның қабылдауы бізді қоршап тұрған сыртқы дүниедегі атомдардың біздің сезім 
мүшелерімізге əсер етуден пайда болады.                
   Дуализм – жан мен тəн бөлек құбылыс.
Аристотель – жан мен тəнді екіге бөлуге болмайды. Ол біртұтас процесс. Тəн организм болса, 
жан – сол организмнің мазмұны.Ол жанды 3-ке бөледі: жəндіктер, жануарлар, адамдар жаны.
XVIғ.басында француз философы Декарт рефлекс деген ұғымды енгізді.1874ж. Германияда бірінші 
психологиялық лаборотория ашылды.Оны ашқан неміс психологы Велгени Вунд.



⚫            Психология өз алдына 
ғылым ретінде ХІХ хасырдың 
60 ж. бөлініп шықты. Оған 
себеп болған ғылыми-зерттеу 
мекемелері-психологиялық 
лабораториялар жəне 
институттар, жоғары оқу 
орындарындағы кафедралар 
сонымен қатар психикалық 
құбылыстарды оқып-білуге 
байланысты экспериментті 
насихаттау жұмыстары. 
ХҮІІІ ғ. ”психология” терминін 
неміс философы Христиан 
Вольф кіргізді. Психологияның 
ғылым ретінде даму жолдары 
нақты кезеңдерден тұрады.



1-ші кезең ( б.з.дейінгі 5ғ. ).Психология жан туралы 
ғылым ретінде. 

2-ші кезең Психология сана туралы ғылым ретінде. 

3-ші кезең.Психология іс-əрекет туралы ғылым 
ретінде.

4-ші кезең. Психология ғылым ретінде психиканың 
фактілерін, заңдылықтарын жəне механизмдерін 

зерттейді.



1-ші кезең ( б.з.дейінгі 5ғ. ).Психология жан туралы 
ғылым ретінде.               

           Жан туралы ғылыми түсінік ежелгі гректердің 
əмбебап ғалымы Аристотель (б.з.д. 384-322) есімімен 
байланысты. Психология ғылымының тарихы да біріне-
бірі қарама-қарсы (материализм, идеализм) жоғарыда 
аталған екі бағыттың үздіксіз ой-пікір тартысына толы. 
Мысалы, ертедегі грек ойшыларының бірі Демокрит (б.э.д. 
460-370) сол кездің өзінде-ақ жанды (психика) оттың 
атомдарындай қозғалмалы қасиет деп түсіндірді. Ол 
жанның мəңгі еместігін, оның өсіп, өшіп 
отыратындығын айтып, материалистік тұжырым 
жасады. Сол заманның екінші бір ойшылы, идеалист 
Платон (б.э.д. 427-347) керісінше “жан- мəңгі өлмейді, 
өшпейді”,- деп тұжырымдады. Психикалық əрекетті 
осылайша екі түрлі көзқарас тұрғысынан түсіну, қоғам 
дамуының кейінгі кезеңдерінде, əсіресе, орта ғасырлар 
заманынан бермен қарай кең өріс ала бастады. 



2-ші кезең Психология сана туралы ғылым 
ретінде. 

ХҮІІ-ХҮІІІ ғасырлардағы философтар психиканы 
түсінудің методологиялллық алғы шарттарының негізін 
қалады,оның психологияның өз алдына білімнің жеке 
саласы ретінде қалыптасуына ықпалы тиімді. 
Р.Декарт (1596-16650 ) жануарлар мен адам психикасына 
əр түрлі қаруды белгілейді.оның теориясы бойынша ,
жануарлардың жаны жоқ олардың мінез-құлқы,сыртқы 
əсерге рефлекс болып табылады.
Д.Локк(1632-1704) сенсуализмнің –ақыл-ой жүйесінде 
сезім мүшелері арқылы өтпейтін еш нəрсе жоқ дейтінді 
уағыздайтын философиялық бағыттың аса көрнекті 
өкілдерінің бірі.Ғалым психикалық іс-əрекет механизмін 
ассоциациялардан ,яғни жеке түсініктер мен идеялар 
арасындағы байланыстардан көреді.Д.Локк сананы өзімен-
өзі тұйықтап,сана туралы ілімде іс жұзінде декарттық 
тұрғыда қалып қойды.



3-ші кезең.Психология іс-əрекет 
туралы ғылым ретінде.

         1913жылы американ психологы Д.Уотсонның 
психологияны мінез-құлық жөніндегі ғылым деп 
қарастырған кітабы жарық көрді .Зерттеуші 
интроспекция əдісін субъективті деп жоққа шығарды :
оның нəтижесінде алынған деректерді Уотсон тек 
бақылаушының өзі үшін ғана нақтылы нəрсе деп 
есептеді. Бихевиоризм сана жөніндегі декарттық –
локктік концепцияның дəрменсіз екенін атап көрсетті.
Бихевиористердің пікірі бойынша психология сананы ,
оның мазмұны мен қызметін зерттеуден бас тартуға 
тиіс.Ғылым тек объективті түрде байқауға болатын 
жəне əр кім үшін белгілі,яғни мінез –құлықты зерттеуі 
қажет.Зерттеу п.əні өзгерді /сананың орнына мінез-
құлық алынды/,сөйтіп жаңа ғылыми тіл пайда болды . 
“Сана” ,“түйсік” “қабылдау ”, “ерік ”деген жəне басқа 
терминдер ғылыми мазмұны жоқ сөздер ретінде жоққа 
шығарылды. 



4-ші кезең. Психология ғылым ретінде психиканың 
фактілерін, заңдылықтарын жəне механизмдерін 

зерттейді.
              Сыртқы əсердің адамның ішкі ерекшеліктері 
арқылы өңін өзгертуі көптеген жағдайларға оның жас 
мөлшеріне,білім деңгейіне,белгілі бір сыртқы əсерге 
бұрыннан қалыптасқан қарым-қатынасына ,белсенділік 
деңгейіне жəне,ең бастысы,қалыптасқан 
дүниетанымына тəуелді.Сонымен психиканың мазмүны 
реалды,бізге тəуелсіз жəне өмір сүретін заттардың ,
құбылыстардың ,оқиғалардың ақиқат бейнесі (яғни ,
объективті дүниенің бейнесі ) болып табылады.Бірақ бұл 
бейнелер əр адамда оның өткен өмір тəжірибесіне ,
мүддесіне,сезіміне, дүниетанымына тағы басқаларға 
байланысты өзіндік өзгешелікпен пайда болады.
Сондықтан да бейнелеу субъективті.Осылардың бəрі 
психика дегеніміз-объективті дүниені субъективті бейнел 
ендіру деуге əбден болады.
Психика-қоғамдық –тарихи практикамен тексеріліп,
құпталған дүниенің шынайы да дұрыс бейнеленуі.Негізгі 
психологиялық теорияларға бихевиоризм,
гештальтпсихология, психоанализ,іс-əрекет теориясы,
гуманистік психология.



Ежелгі дамуы

            

Бұл "жан туралы ілім" деген ұғымды білдіреді. Психологиялық ғылыми білімдердің тарихы 
екі кезеңге бөлінеді. Оның біріншісі — шамамен 2500 жылға созылған, көшбасы 
Аристотельден басталатын жан дүниесі жайлы тұрлі ой-пікірлердің ілкі тарихы. Осы кезең 
ішінде психология басқа ғылымдармен, əсіресе, философиямен қосақтаса дамып келеді. 
"Психология" терминінің бірінші қолдануы 1590 жылы Неміс схоластик пəлсапасышы 
Рудольф Гөкельге беріледі. Алайда одан алты ғасыр бұрын Хорват гуманисті - Марко 
Маурулиц бұл терминді өзінің кейіннен жоғалған еңбегінің есімі ретінде қолданған. Бұл əрине 
терминнің ең бірінші қолданылуы болмауы мүмкін, бірақ бұл бүгінгі күндегі терминнің ең 
алғашқы құжатталған қолданылуы болып есептеледі.
Бұл термин қауымның кең қолданылуына Неміс идеалист пəлсапасышысы Кристиан 
Вольфтің (1732-1734) Psychologia empirica жəне Psychologia rationalis (1732-1734) атты еңбегі 
жарық көргеннен бұрын енбеген. Эмпирикалық жəне рационалды психологиялардың 
арасындағы бұл ажыратылуы Дидьероның Энциклопедиясынан алынып, Францияда Мэң дө 
Биғаңның көмегімен кең тараған. 
Өзінің "жан" мен "тану" деп көне грек тілінен аударылған түбірлеріне қарамастан, 
психология ғылымы өзінің діни мəнінде адам жанының зерттеуі болып тек одан көп уақыт 
өткеннен кейін, христиандық заманда танылды. Психология медицинаның тарауы ретінде 
танылуы Томас Уиллистің ми функцияларының мəніндегі "Жан Доктринасы" мен 
анатомиялық трактаты "Хайуан Жандар Жайлы Екі Пікірлесу" ("De Anima Brutorum") 
атты еңбектерінде көрінеді.
19шы ғасырға дейін психология пəлсапаның бір тармағы ретінде қарастырылды.



                  

                 Ерте жаңа заман
          1879 жылы "психологияның атасы" 

болып танылған Вильхельм Вундт 
(1832-1920) Германияның Лейпциг 
Университетінде психологиялық зерттеу 
зертханасын ашты.

          Вильям Джеймс, америка пəлсапашысы 
өзінің "Психология Принциптері" (1890) 
атты жемісті кітабын жариялап, келесі 
жылдарда психологтардың назарын 
жинақтаған көптеген мəселелерінің 
іргетасын қалады.

     Бұл өріске өздерінің үлестерін қосқан, 
тəжірибелік түрде еске салу, есте сақтау, 
еске түсіру функцияларын Берлин 
Университетінде зерттеген Херманн 
Эбингауспен бірге қазір классикалық 
шарттастық болып танылған тəлім тану 
процесін зерттеген орыс физиологы Иван 
Павловты атап айту керек.

⚫  



    Осы тұста, 1890 жылдары Аустрия дəрігері, невролог, 
тəжірибелік психологияда бейресми білімі бар Зигмунд 
Фрейд психотерапияның жаңа əдісі — психоанализді 
дамытты. Фрейдтың ақыл-ой жөніндегі түсініктері 
интрепретативттік жəне интроспективттік 
əдістемелерге кең шамада негізделген, ақыл-ой 
дерттілігін шешу мен психопатология үстінде 
жинақталған. Фрейдтың теориялары кең тараған, 
оның себебтерінің үлкен бірі — теориялардың 
сексуалдылық жəне жаншу психологиялық дамудың 
негізгі аспектілері ретінде қарастыру сияқты мəселесін 
қозғау. Бұл сол кездің аттеріс мəселері болып саналған, 
ал Фрейд болса олардың оқымысты қоғам ішінде кеңінен 
қарастырылуына жол ашқан. Фрейд теориялары жалпы 
психология теорияларына ықпалы зор.

⚫  



       Жаңа заман
                 Əйткенмен бихейворизм айтарлықтай 
жаңалықтарды ашса да, адам іс-əрекетін
 зерттеуіндегі жолбасшысы болуы үшін жеткіліксіздігі
 анық көрінді. Ноам Хомскийдің Скиннердің 
"Ауызша Іс Əрекет" (сөйлеуді бихейвористтік 
теория моделіндегі мүліктену жайлы) атты 
кітабі жайлы шолуы бихейворизм патшалығының біту
 себебінің ең басты факторларының бірі болып танылады.
⚫ Өзінің Туғызушы Грамматика теориясында Хомский тіл үйрену тек шарттастық арқылы орын 

алынбайтығын дəлелдеді. Адам мағынасы мен құрастырылуы жағынан бірегей сөйлемдерді тек 
табиғи тіл тəжірибесі арқылы өндіруі мүмкін емес. Бұл бихейворизм алдамшы деп мойындамаған 
ақыл-ойдың ішкі ахуалының бар болуын білдіреді. Альберт Бандура балалар тек қоғамдық бақылау 
арқылы, яғни көрінген мінез-құлықтың өзгеруінсіз үйренуінің мүмкін еместігін көрсетті.

⚫ Гуманисттік психология өзінің қайратты дамуын 1950 жылдары көріп, ақыл-ой зерттеуінің 
позитивисттік жəне ғылыми əдістемелеріне кертартпа ретінде жалғасты. Ол адам 
тəжірибесіне қараған феноменологиялық көзқарасты айырықшалап, адам мен оның іс-əрекетін 
сапалы зерттеу арқылы түсінуді іздейді. Гуманисттік əдістеменің тамырлары 
экзистенциалісттік жəне феноменологиялық пəлсапада табылады, жəне де гуманисттік 
психологтар ғылыми əдістемені мүлдем қабылдамай, адам тəжірибесін өлшемдерге көшіру оны 
барлық мəні мен маңыздылығынан айырады деп тұжырымдайды.



   Назарларыңызға 
рахмет!!!


